CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

ARA MUNICIPAL DE ITAPEVIl
REQUERIMENTO N°32212015 APROVADO

Em Piin

O YJUN 215
/ 	 Súmula: "Solicito ao Executivo, estudo que vise
ente 	 instituir no município de Itapevi, o Mutirão da Visão

para crianças da Rede Pública de Ensino".

Requeiro á Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,
seja oficiado ao Excelentíssimo Engenheiro Jaci Tadeu da Silva, Prefeito

Municipal, juntamente à Secretaria de Higiene e Saúde, aos cuidados da Sra.
Laila Antonio Chaluppe Furtado, e em parceria com a Secretaria de Educação e
Cultura, aos cuidados da Sra. Lilian Braga Vieira, para que realize estudo que vise
instituir no município de Itapevi, o Mutirão da Visão para crianças da Rede Pública
de Ensino.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

A presente propositura tem o objetivo de oferecer aos estudantes melhores
condições de estudo e de qualidade de vida, o mutirão é realizado com intuito de
prevenir e recuperar a saúde ocular dos alunos da rede pública, oferecendo assim
melhores condições de estudo e qualidade de vida aos alunos.
Para participar do mutirão, os alunos passam por um processo de triagem na
unidade escolar em que estão matriculados, que inclui a realização de um teste de
acuidade visual, após tal teste são encaminhados a uma unidade de saúde para a
realização do exame ocular.
São encaminhados os estudantes que apresentam visão inferior ou igual a 0,7 em
um ou em ambos os olhos; diferença de visão entre os dois olhos; sinais ou
sintomas, a exemplo de dificuldade para enxergar e dores de cabeça; portador de
algum tipo de deficiência; 	além daqueles que já usem óculos.
E muito importante que osr

on
	responsáveis pela criança participem do

programa, levando-as parata o dia domutirão. Trata-se de uma
oportunidade única dentro doo de rmação da visão do aluno.

Sala das Sessões B vindo

Morei  Nery, 13 de fevereiro de 2015.

CÂMARA MUNICIPAL DE rTAPEVI 	 /

PROTOCOLO 	Or. PA LO 01' lO DE ALMEIDA
"Pr fessor aulinh - PV"

1 3 FEV 2015 	Vereador d Câmara Mu ucipal de Itapevi

o

Assinatura
Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br